1

УЧРЕЖДЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

«БЕЛОРУССКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ ОРДЕНОВ ОКТЯБРЬСКОЙ

РЕВОЛЮЦИИ И ТРУДОВОГО КРАСНОГО ЗНАМЕНИ

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННАЯ АКАДЕМИЯ»

Объект авторского права

УДК 631.15:001.895(476)(043.3)

ШУТОВА

Светлана Викторовна

ОРГАНИЗАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

КОММЕРЦИАЛИЗАЦИИ ИННОВАЦИЙ В АГРАРНОМ БИЗНЕСЕ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

Автореферат диссертации

на соискание ученой степени кандидата экономических наук

по специальности 08.00.05 – экономика и управление народным хозяйством

(специализация – агропромышленный комплекс: экономика, организация

и управление предприятиями, отраслями, комплексами)

Горки, 2024

2

Работа выполнена в учреждении образования «Белорусская государственная

орденов Октябрьской Революции и Трудового Красного Знамени сельскохо-

зяйственная академия»

Научный руководитель – Фрейдин Макс Залмонович, кандидат эко-

номических наук, профессор, заслуженный

экономист БССР, профессор кафедры,

учреждение образования «Белорусская го-

сударственная орденов Октябрьской Рево-

люции и Трудового Красного Знамени

сельскохозяйственная академия», кафедра

маркетинга

Официальные оппоненты: Сайганов Анатолий Семенович, доктор эко-

номических наук, профессор, главный науч-

ный сотрудник, республиканское научное

унитарное предприятие «Институт систем-

ных исследований в АПК Национальной

академии наук Беларуси», отдел организа-

ции и управления;

Мозоль Александр Васильевич, кандидат

экономических наук, доцент, доцент ка-

федры, учреждение образования «Белорус-

ский государственный экономический уни-

верситет», кафедра экономики АПК и при-

родопользования

Оппонирующая организация – учреждение образования «Белорусский

государственный университет пищевых и

химических технологий»

Защита состоится «20» декабря 2024 г. в 1000 на заседании совета по за-

щите диссертаций К 05.30.01 при учреждении образования «Белорусская го-

сударственная орденов Октябрьской Революции и Трудового Красного Зна-

мени сельскохозяйственная академия» по адресу: 213407, Республика Бела-

русь, Могилевская обл., г. Горки, ул. Мичурина, 5, корпус 1, ауд. 1062, e-mail:

kancel@baa.by, тел. +375 (2233) 7-97-66.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке учреждения образо-

вания «Белорусская государственная орденов Октябрьской Революции и Тру-

дового Красного Знамени сельскохозяйственная академия».

Автореферат разослан «18» ноября 2024 г.

Ученый секретарь совета по защите диссертаций,

кандидат экономических наук, доцент Шафранская И. В.

mailto:kancel@baa.by

1

ВВЕДЕНИЕ

В Республике Беларусь стратегической целью развития сельского хозяй-

ства является получение конкурентоспособной продукции, в частности за счет

применения ресурсосберегающих технологий, ускоренного освоения иннова-

ционных решений (технико-технологических, организационных, экономиче-

ских, экологических) в процессе функционирования организационной модели

коммерциализации инноваций. В связи с этим совершенствование исследуе-

мого процесса требует непрерывного научного обеспечения.

Научно-практические подходы и предложения по развитию процесса

коммерциализации инноваций, а также определению путей и источников его

финансирования изложены в трудах зарубежных ученых (Н. Мончев, Э. Мэн-

сфилд, И. Перлаки, М. Портер, Э. Роджерс, Б. Санто, Б. Твист, Р. Фостер,

В. Д. Хартман, Й. А. Шумпетер и др.; Н. М. Авсянников, В. В. Алексеев,

Н. В. Баринова, Ф. Ф. Бездудный, Л. Н.Васильева, И. Г. Дежина, П. Н. Завлин,

Н. И. Иванова, А. В. Красникова, Д. И. Кокурин, Г. И. Морозова, В. Г. Медын-

ский, Р. Н. Минниханов, Т. Н. Назарова, К. В. Некрасова, О. Д. Нечаева,

М. А. Сагдиев, Г. А. Смирнова, А. Л. Суворова, А. А. Трифилова, Д. И. Фай-

зрахманов, О. М. Фокина и др.) и отечественных (Г. И. Гануш, В. Г. Гусаков,

А. Г. Ефименко, С. К. Карпович, Н. В. Киреенко, М. М. Ковалев, П. В. Лещи-

ловский, А. В. Мозоль, Л. В. Пакуш, А. В. Пилипук, А. С. Сайганов,А. П. Та-

кун, В. В. Чабатуль, И. Н. Шило, В. Н. Шимов и др.).

Вместе с тем теоретические и прикладные аспекты организационно-ме-

тодического обеспечения коммерциализации инноваций требуют комплекс-

ного исследования в контексте современных тенденций и применяемых в за-

рубежной практике мер стимулирования инновационного развития аграрного

бизнеса. В данном контексте целесообразно совершенствование учетной по-

литики инновационно активных сельскохозяйственных субъектов, а также по-

вышение эффективности функционирования рынка инноваций и его инфра-

структуры. Кроме того, развитие интеграционных процессов обусловливает и

объективную необходимость трансформации модели взаимодействия субъек-

тов исследуемого рынка в процессе их коммерциализации в аграрной сфере.

Практическая значимость данной проблемы и актуальность решения указан-

ных вопросов по научному обоснованию организационно-методического

обеспечения коммерциализации инноваций в аграрном бизнесе Республики

Беларусь предопределили тему, цель, задачи диссертационного исследования.
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Связь работы с научными программами (проектами), темами. Науч-

ные исследования по теме диссертации соответствуют приоритетным направ-

лениям фундаментальных и прикладных научных исследований Республики

Беларусь на 2021–2025 гг., утвержденным Указом Президента Республики Бе-

ларусь от 7 мая 2020 г. № 156 «О приоритетных направлениях научной,

научно-технической и инновационной деятельности на 2021–2025 годы» (п. 5

«Агропромышленные и продовольственные технологии»), и Государственной

программе «Аграрный бизнес» на 2021–2025 годы, утвержденной постановле-

нием Совета Министров Республики Беларусь от 1 февраля 2021 г. № 59.

Исследование выполнено в рамках Государственной программы науч-

ных исследований на 2021–2025 годы «Сельскохозяйственные технологии и

продовольственная безопасность», подпрограмма 9.7 «Экономика АПК», за-

дание 7.2 «Разработка методологии и механизмов управления долгосрочной

устойчивостью национальной агропродовольственной системы Республики

Беларусь», НИР 7 «Разработка механизма устойчивого социально-экономиче-

ского развития административного района как кластерной организации»

(№ ГР 20212990).

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы является

развитие теоретических и методических основ, а также разработка научно

обоснованных предложений и рекомендаций по совершенствованию органи-

зационно-методического обеспечения коммерциализации инноваций в аграр-

ном бизнесе Республики Беларусь.

В соответствии с целью были поставлены и решены следующие задачи:

– углублены и уточнены теоретико-методические основы коммерциа-

лизации инноваций в аграрном бизнесе Республики Беларусь;

– дана оценка современного состояния и тенденций развития рынка

инноваций в аграрном бизнесе Республики Беларусь;

– разработано методическое обеспечение коммерциализации иннова-

ций в аграрном бизнесе;

– обоснованы методические подходы для экспресс-оценки эффектив-

ности инновационной деятельности резидентов научно-технологических пар-

ков Республики Беларусь;

– разработан организационный алгоритм коммерциализации иннова-

ций;

– выработаны научно-практические рекомендации по формированию

модели и эффективному функционированию фондов инновационного разви-

тия научно-технологических парков Республики Беларусь и их резидентов.

Объектом исследования явились организации аграрного бизнеса. Пред-

метом исследования послужили теоретические, методические и практические
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аспекты по обеспечению дальнейшего развития рынка инноваций в аграрной

сфере в условиях их коммерциализации.

Научная новизна. Диссертация имеет ряд положений, включающих

научную новизну. Среди них наиболее значимыми являются:

1. Развитие теоретических основ коммерциализации инноваций, вклю-

чающих: а) уточнение понятия «коммерциализация инноваций» как совокуп-

ность его существенных признаков, таких, как необходимость получения до-

хода от продажи или собственного использования инноваций, достижение

экономического и социального эффектов в совершении любых сделок, пред-

метом которых являются оказание услуг, предоставление права пользования

продукцией, технологией, переход к другому лицу имущественных прав на

продукцию, технологию, организационно-техническое решение, в том числе

имущественных прав на результаты интеллектуальной деятельности, исполь-

зуемые при создании этих продукции, технологии, организационно-техниче-

ского решения в условиях, созданных субъектами инновационной инфра-

структуры; определение основных участников рынка инноваций для эффек-

тивной коммерциализации. В отличие от существующих данное определение

включает такие особенности, как продажа, собственное использование и дру-

гие сделки, а также совокупность существенных признаков в договорных от-

ношениях, что позволяет более эффективно организовать процесс создания и

реализации инноваций на рынке; б) выделение этапов процесса коммерциали-

зации инноваций (определение направлений коммерциализации, преобразова-

ние инновации в товар, адаптация к требованиям потребителя, реализация на

рынке); в) организационную схему двухуровневой системы коммерциализа-

ции инноваций, включающую на первом уровне Министерство сельского хо-

зяйства и продовольствия Республики Беларусь, ГКНТ, НАН Беларуси, техно-

парки и др., на втором – организации аграрного бизнеса, для содействия в ор-

ганизационном и финансовом обеспечении. Это в совокупности позволяет на

единой научно-методической базе обеспечивать эффективную организацию

коммерциализации инноваций и укрепление инновационного потенциала

субъектов аграрного бизнеса Республики Беларусь.

2. Методические подходы к определению результативности коммерциа-

лизации инноваций, включающие методику мониторинга инновационной ак-

тивности сельскохозяйственных организаций, базирующуюся на использова-

нии методов весовых коэффициентов и агломеративной иерархической кла-

стеризации, учитывающей качественные и количественные критерии рассмат-

риваемого субъекта через соответствующие группы показателей (обеспечен-

ность ресурсами, инновационная ориентированность, или инновационная ре-

зультативность, инвестиционная привлекательность, экономическая и соци-

альная эффективность); методику экспресс-оценки эффективности инноваци-
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онной деятельности резидентов научно-технологических парков, включаю-

щую критерии перспективных преимуществ (разработка или внедрение инно-

ваций, инновационная продукция, объекты интеллектуальной собственности,

наукоемкость и др.), что позволяет более объективно осуществлять оценку де-

ятельности организаций аграрного бизнеса, обеспечивать принятие эффектив-

ных управленческих решений по внедрению инноваций.

3. Разработка организационного алгоритма коммерциализации иннова-

ций в аграрном бизнесе Республики Беларусь, суть которого состоит в участии

в данном процессе субъектов инновационной инфраструктуры (технопарков),

деятельность которых направлена на апробацию новшеств в условиях реаль-

ного производства, а также на разработку и распространение рекомендаций по

тиражированию показавших эффективность достижений науки и техники. Но-

визна разработки заключается в изменении порядка управления в составе ин-

ституционального блока путем дополнения его новыми структурными элемен-

тами: «реестр сельскохозяйственных инновационно активных организаций»,

имеющих возможность обеспечить внедрение инноваций, и «фонд инноваци-

онного развития», позволяющий устойчиво финансировать внедрение иннова-

ций. Реализация предложенной модели дает возможность инновационно ак-

тивным организациям обеспечить постоянный доступ к соответствующей ин-

формации и использовать международный передовой опыт при внедрении

новшеств в производство, что способствует активизации их инновационной

деятельности.

4. Научно-практические рекомендации по формированию фондов инно-

вационного развития (ФИР) научно-технологических парков и их резидентов,

сущность и научная новизна которых заключается в совершенствовании во-

просов финансирования (отчислений в ФИР в установленные сроки и в опре-

деленных размерах от прибыли, налога на добавленную стоимость и др.) и рас-

пределения денежных средств между инновационно активными организаци-

ями и технопарком. Их применение будет способствовать укреплению мате-

риально-технической базы субъектов хозяйствования и инновационной ин-

фраструктуры, тиражированию новых технологий в аграрном бизнесе и повы-

шению эффективности инновационной деятельности субъектов хозяйствова-

ния.

Положения, выносимые на защиту. В ходе исследования получены

новые теоретические и практические результаты, что позволяет вынести на за-

щиту следующие важнейшие положения:

– углубление теоретико-методических основ коммерциализации инно-

ваций в современных условиях;

– методические подходы к определению результативности коммерци-

ализации инноваций;
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– организационный алгоритм коммерциализации инноваций в аграр-

ном бизнесе;

– научно-практические рекомендации по формированию фондов ин-

новационного развития научно-технологических парков и их резидентов

(сельскохозяйственных организаций).

Личный вклад соискателя ученой степени. Научные исследования,

включая систематизацию и обобщение литературных источников, анализ ста-

тистических данных, разработку положений, выносимых на защиту, имеющих

научную новизну и практическую значимость, принадлежат соискателю

лично.

Апробация результатов диссертации. Основные положения, резуль-

таты и научные выводы диссертационного исследования представлены и об-

суждены на республиканских и международных научно-практических конфе-

ренциях, в числе которых: IX Международная научно-практическая конферен-

ция «Аграрная наука – сельскому хозяйству» (Барнаул, 5–6 февраля 2014 г.;

2022 г.), Всероссийская научно-практическая конференция с международным

участием «Проблемы устойчивого развития российских регионов»

(ТюмГНГУ, 2014 г.), X Международная научно-практическая конференция

молодых исследователей «Наука и молодежь: новые идеи и решения» (Волго-

градский ГАУ, ИПК «Нива», 15–17 марта 2016 г.), онлайн-конференция «Ис-

следования молодых ученых – аграрному производству» (Белгородский ГАУ,

2016 г.), Международная научно-практическая конференция «Научный поиск

молодежи: XXI век. Управление социально-экономическими системами и пра-

вовые исследования: теория, методология и практика» (Брянск: БГУ им. ака-

демика И. Г. Петровского, 2017 г.), Международная научно-практическая кон-

ференция «Сельское хозяйство – проблемы и перспективы» (Гродно, 2016 г.,

2017 г.), республиканская научно-практическая конференция «Перспективные

направления развития государственно-частного партнерства в Республике Та-

джикистан» (Душанбе: Таджикский национальный университет, 2017 г.),

Международная научно-практическая конференция «Социально-экономиче-

ские и правовые системы стран евразийской экономической интеграции»

(Омск, 1 марта 2019 г.), Международная научно-практическая конференция

«Инновационная экономика, стратегический менеджмент и антикризисное

управление в субъектах бизнеса» (Орел: Орловский ГАУ, 2018, 2019, 2020,

2021, 2022 гг.), Международная конференция «Организационно-правовые ас-

пекты инновационного развития агробизнеса» (Горки – Щецин, 2017, 2018,

2019, 2020, 2021, 2022 гг.), ІI Всероссийская международная научно-практиче-

ская конференция «Молодые исследователи агропромышленного и лесного

комплексов – регионам» (Вологда – Молочное, 2022 г.), XVIII Международная

научно-практическая конференция (Кузнецк, 3 июня 2022 г.), XIX Междуна-

родная научно-практическая конференция (Новосибирск, 8–9 ноября 2022 г.),
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IV Международная научно-практическая конференция (Киров, 14 ноября

2022 г.), IX Международная научно-практическая конференция (Смоленск,

2017 г., 2022 г.), XVI Международная научно-практическая конференция, по-

священная 80-летию д. э. н., проф., Чрезвыч. и Полномоч. посла Л. В. Пакуш

(Горки, 2023 г.), и др.

Личный вклад автора подтверждается справками и актами о практиче-

ском применении результатов кандидатской диссертации соискателя, выдан-

ными комитетом экономики Могилевского областного исполнительного ко-

митета, ООО «Технопарк «Горки» Горецкого района, ОАО «Агрокомбинат

«Юбилейный» Оршанского района, институт повышения квалификации и пе-

реподготовки учреждения образования «Полоцкий государственный универ-

ситет имени Евфросинии Полоцкой».

Опубликование результатов диссертации. По теме диссертации опуб-

ликовано 39 работ, из них: 8 статей в изданиях согласно перечню ВАК общим

объемом 6,36 авт. л. (соискателем – 5,64); 23 – в сборниках и материалах кон-

ференций общим объемом 8,4 авт. л. (соискателем – 7,83); 8 – сборниках науч-

ных трудов общим объемом 6,12 авт. л. (соискателем – 5,34). Объем публика-

ций по теме диссертации составляет 20,88 авт. л. (соискателем – 18,81). Объем

публикаций, соответствующих п. 19 Положения о присуждении ученых степе-

ней и присвоении ученых званий, составляет 6,36 авт. л. Публикации выпол-

нены автором лично и в соавторстве.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, об-

щей характеристики работы, трех глав, заключения, библиографического

списка, приложений. Работа изложена на 257 страницах. Объем, занимаемый

36 рисунками, 32 таблицами и 25 приложениями, составляет 136 страниц. Биб-

лиографический список включает 277 использованных источников и 39 пуб-

ликаций соискателя ученой степени.

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ

В первой главе «Теоретические основы коммерциализации иннова-

ций в аграрном бизнесе Республики Беларусь» исследованы и обобщены

теоретические подходы к определению понятия «коммерциализация иннова-

ций», выделены и систематизированы этапы развития данного процесса, обос-

нован субъектный состав форм и способов его обеспечения.

Углубленное изучение теоретических основ процесса коммерциализа-

ции инноваций позволило сформулировать уточненное определение понятия

«коммерциализация инноваций», которое включает совокупность его суще-

ственных признаков, таких, как необходимость получения дохода от продажи

или собственного использования инноваций, достижение экономического и
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социального эффектов в совершении любых сделок, предметом которых явля-

ются оказание услуг, предоставление права пользования продукцией, техно-

логией, переход к другому лицу имущественных прав на продукцию, техноло-

гию, организационно-техническое решение, в том числе имущественных прав

на результаты интеллектуальной деятельности, используемые при создании

этих продукции, технологии, организационно-технического решения в усло-

виях, созданных субъектами инновационной инфраструктуры.

В отличие от существующих указанная трактовка учитывает: 1) внешнее

и внутреннее использование (доходность) инноваций; 2) договорные отноше-

ния в совершении сделок между участниками процесса коммерциализации ин-

новаций; 3) получение экономического и социального эффектов в результате

осуществления инновационной деятельности в рамках функционирования ин-

новационной инфраструктуры.

С учетом новой интерпретации рассматриваемой категории элементы

процесса коммерциализации разделили на три группы – авторы инноваций и

их покупатели (инновационно активные организации), субъекты инновацион-

ной инфраструктуры, которые совместно формируют соответствующий ры-

нок. В силу сложившейся определенной инновационной инфраструктуры и

модели управления в сельском хозяйстве Беларуси разработана организацион-


[…]


ФИР от 1 до 27 раз.

Таким образом, разработанное организационно-методическое обоснова-

ние коммерциализации инноваций, включающее методики, алгоритм и

научно-практические рекомендации по формированию ФИР научно-техноло-

гических парков за счет отчислений самих парков и их резидентов, направлено

на развитие материально-технической базы инновационной инфраструктуры,

увеличение количества инновационно активных организаций и результатив-

ную коммерциализацию инноваций в аграрном бизнесе Республики Беларусь.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные научные результаты диссертации

1. На основе систематизации теоретических основ организационно-ме-

тодического обеспечения коммерциализации инноваций в аграрном бизнесе

Республики Беларусь уточнено понятие «коммерциализация инноваций», вы-

делены этапы процесса коммерциализации и его элементы, а также представ-

лены ключевые аспекты развития рынка инноваций, что позволило подтвер-

дить объективную необходимость дальнейшего совершенствования модели

взаимодействия субъектов в этом процессе. В целях согласования интересов

участников рынка и наиболее выгодного их сотрудничества автором была раз-

работана действенная организационно-экономическая схема двухуровневой

системы коммерциализации инноваций [1; 6; 31; 37].

2. Изучение фактического состояния развития рынка инноваций пока-

зало, что его основными элементами являются инновационно активные орга-

низации (покупатели инноваций), авторы (владельцы) инноваций, субъекты

инновационной инфраструктуры (научно-технологические парки, инкуба-

торы, центры трансфера технологий и др.). Численность исследователей с уче-

ными степенями, занятых исследованиями и разработками в сельскохозяй-

ственной науке, снизилась на 11,8 % в период с 2017 по 2022 г., увеличились

суммарные затраты (рост составил 60,7 %) на исследования и разработки в

сфере сельского хозяйства, при этом доля затрат на инновации в их общей

структуре остается достаточно низкой – около 5 %, поскольку основными ис-
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точниками финансирования затрат на инновации в 2022 г. являлись собствен-

ные средства (75,0 %).

С целью своевременного определения инновационно активных органи-

заций разработана методика мониторинга и выявления, базирующаяся на ис-

пользовании методов весовых коэффициентов и агломеративной иерархиче-

ской кластеризации. Она дает возможность получить объективное понимание

эффективности создания и коммерциализации инноваций. Апробация пред-

ставленной методики позволяет реализовывать постоянный мониторинг инно-

вационной активности организаций аграрного бизнеса, что приведет к сниже-

нию потребности в бюджетных средствах на ресурсы и развитие материально-

технической базы сельскохозяйственных инновационно активных организа-

ций – резидентов научно-технологического парка [1; 18; 9; 19; 20; 13; 26; 3; 27;

38; 39].

3. Разработана методика экспресс-оценки эффективности инновацион-

ной деятельности резидентов научно-технологических парков, которая вклю-

чает оценку следующих критериев: разработка или внедрение инноваций,

наличие инновационной продукции, экспортоориентированность, наличие

объектов интеллектуальной собственности, наукоемкость, технологичность и

уровень добавленной стоимости. Расчет интегральной балльной оценки

уровня инновационности ( 𝑁ℎ𝑖) на примере резидентов ООО «Технопарк

«Горки» (ЧПУП «Распределенные сенсорные системы», ООО «Технологии

земледелия», ЧПУ «ИнноТек», ООО «Румб»), который превышает 50, под-

тверждает осуществление ими инновационной деятельности [29; 5; 11].

4. Разработан организационный алгоритм коммерциализации иннова-

ций, позволяющий исследовать взаимосвязи и обосновывать взаимодействие

корпоративного и институционального блоков и их основных элементов, вы-

являть наиболее проблемные области, проводить точечные мероприятия по

повышению эффективности каждого элемента в отдельности и, как следствие,

организационного алгоритма коммерциализации инноваций в целом. Предла-

гается изменить порядок управления в составе институционального блока пу-

тем дополнения его новыми структурными параметрами: «реестр сельскохо-

зяйственных инновационно активных организаций», «фонд инновационного

развития» – для устранения проблем в части учета инновационных организа-

ций аграрного бизнеса [12; 21; 17; 22; 8].

5. Обоснованы научно-практические рекомендации по формированию

фондов инновационного развития научно-технологических парков за счет от-

числений самих парков и их резидентов, что будет способствовать развитию

материально-технической базы инновационной инфраструктуры, росту коли-

чества инновационно активных организаций и коммерциализации инноваций

в аграрном бизнесе Республики Беларусь.
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Увеличение количества резидентов, наращивание платежей инноваци-

онно активных сельскохозяйственных организаций в фонд инновационного

развития технопарков приведет к снижению потребности в бюджетных сред-

ствах на приобретение ресурсов и развитие собственной материально-техни-

ческой базы, обеспечит создание дополнительных рабочих мест резидентами

технопарков [23; 28; 4; 7].

Рекомендации по практическому использованию результатов

Основные результаты диссертационного исследования имеют следую-

щее практическое применение:

1. Теоретические основы организационно-методического обеспечения

коммерциализации инноваций нашли применение в учебном процессе в ин-

ституте повышения квалификации и переподготовки учреждения образования

«Полоцкий государственный университет имени Евфросинии Полоцкой» (акт

о внедрении научно-исследовательской разработки в образовательный про-

цесс № 3 от 31.03.2023 г.).

2. Методика мониторинга инновационной активности организаций аг-

рарного бизнеса, способствующая получению объективного представления об

эффективности создания и коммерциализации инноваций, одобрена и может

использоваться в планировании и анализе инвестиционной деятельности в

ОАО «Агрокомбинат «Юбилейный», что позволяет более эффективно управ-

лять финансовыми средствами и стимулировать инновационную деятельность

(справка № 01-14/1650 от 21.04.2023 г.).

3. Алгоритм коммерциализации инноваций и рекомендации по форми-

рованию фонда инновационного развития приняты к практическому исполь-

зованию в ООО «Технопарк «Горки», которое подтверждает их актуальность

и направленность на повышение эффективности коммерциализации иннова-

ций организациями аграрного бизнеса (справка № 1/д от 21.04.2023 г.).

4. Рекомендации по функционированию фонда инновационного разви-

тия научно-технологического парка с участием организаций аграрного биз-

неса, способствующие интенсивному росту инновационной инфраструктуры,

увеличению количества резидентов технопарков и прогрессу инновационной

деятельности и коммерциализации инноваций в аграрном бизнесе республики,

рассмотрены и одобрены комитетом экономики Могилевского областного ис-

полнительного комитета (справка № 2-5/1613КЭ от 29.04.2023 г.).
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РЭЗЮМЭ

Шутава Святлана Віктараўна

Арганізацыйна-метадычнае забеспячэнне

камерцыялізацыі інавацый у аграрным бізнесе

Рэспублікі Беларусь

Ключавыя словы: камерцыялізацыя інавацый, забеспячэнне, развіццё,

аграрны бізнес, формы камерцыялізацыі, крыніцы фінансавання, тэхнапаркі,

цэнтр тэхналогій і інавацый, фонд інавацыйнага развіцця, уліковая палітыка,

методыка, мадэль, рэкамендацыі.

Мэта работы: развіццё тэарэтычных і метадычных асноў, а таксама

распрацоўка навукова абгрунтаваных прапаноў і рэкамендацый па

ўдасканаленні арганізацыйна-метадычнага забеспячэння камерцыялізацыі

інавацый у аграрным бізнесе Рэспублікі Беларусь.

Метады даследавання: манаграфічны, сістэмнага аналізу,

параўнальнага аналізу, разлікова-канструктыўны, абстрактна-лагічны,

графічны, фактарны аналіз, рэгрэсійны аналіз.

Атрыманыя вынікі і іх навізна: удакладнены і дапоўнены

тэарэтычныя асновы камерцыялізацыі інавацый; удасканалены метадычныя

падыходы да вызначэння перспектыў камерцыялізацыі інавацый;

распрацавана арганізацыйна-метадычнае забеспячэнне камерцыялізацыі

інавацый з удзелам суб’ектаў інавацыйнай інфраструктуры ў аграрным

бізнесе; распрацаваны навукова-практычныя рэкамендацыі па

функцыянаванні фонду інавацыйнага развіцця тэхнапарку і стымуляванні

камерцыялізацыі інавацый, што фінансуюцца з фонду.

Рэкамендацыі па выкарыстанні: вынікі дысертацыйнага

даследавання ўкаранёныя ў навучальны працэс у ІПК і П УА «Полацкі

дзяржаўны ўніверсітэт імя Ефрасінні Полацкай». Магчымасць практычнага

выкарыстання вынікаў даследавання пацверджана камітэтам эканомікі

Магілёўскага абласнога выканаўчага камітэта, таварыствам з абмежаванай

адказнасцю «Тэхнапарк «Горкі», адкрытым акцыянерным таварыствам

«Агракамбінат «Юбілейны».

Вобласць прымянення: вынікі дысертацыі могуць быць выкарыстаны

рэспубліканскімі і мясцовымі органамі дзяржаўнага кіравання пры

фарміраванні і рэалізацыі арганізацыйна-метадычнага забеспячэння і развіцця

суб’ектаў інавацыйнай інфраструктуры, а таксама ў практычнай дзейнасці

арганізацый Рэспублікі Беларусь.
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РЕЗЮМЕ

Шутова Светлана Викторовна

Организационно-методическое обеспечение

коммерциализации инноваций в аграрном бизнесе

Республики Беларусь

Ключевые слова: коммерциализация инноваций, обеспечение, разви-

тие, аграрный бизнес, формы коммерциализации, источники финансирования,

технопарки, центр технологий и инноваций, фонд инновационного развития,

учетная политика, методика, модель, рекомендации.

Цель работы: развитие теоретических и методических основ, а также

разработка научно обоснованных предложений и рекомендаций по совершен-

ствованию организационно-методического обеспечения коммерциализации

инноваций в аграрном бизнесе Республики Беларусь.

Методы исследования: монографический, системного анализа, сравни-

тельного анализа, расчетно-конструктивный, абстрактно-логический, графи-

ческий, факторный анализ, регрессионный анализ.

Полученные результаты и их новизна: уточнены и дополнены теоре-

тические основы коммерциализации инноваций; усовершенствованы методи-

ческие подходы к определению перспектив коммерциализации инноваций;

разработано организационно-методическое обеспечение коммерциализации

инноваций с участием субъектов инновационной инфраструктуры в аграрном

бизнесе; разработаны научно-практические рекомендации по функционирова-

нию фонда инновационного развития технопарка и стимулированию коммер-

циализации инноваций, финансируемых из фонда.

Рекомендации по использованию: результаты диссертационного ис-

следования внедрены в учебный процесс в ИПК и П УО «Полоцкий государ-

ственный университет имени Евфросинии Полоцкой». Возможность практи-

ческого использования результатов исследования подтверждена комитетом

экономики Могилевского областного исполнительного комитета, обществом

с ограниченной ответственностью «Технопарк «Горки», открытым акционер-

ным обществом «Агрокомбинат «Юбилейный».

Область применения: результаты диссертации могут быть использо-

ваны республиканскими и местными органами государственного управления

при формировании и реализации организационно-методического обеспечения

и развития субъектов инновационной инфраструктуры, а также в практиче-

ской деятельности организаций Республики Беларусь.

24

SUMMARY

Shutova Svetlana Viktorovna

Organizational and methodological supportfor the commercialization

of innovations in the agricultural businessof the Republic of Belarus

Key words: commercialization of innovations, support,development,

agricultural business, forms of commercialization, sourcesof financing, technology

parks, technology and innovation center, innovative development fund, accounting

policy, methodology, model,recommendations.

The purpose of the work: development of theoretical and methodological

foundations, as well as the development of scientifically based proposals and rec-

ommendations for improving the organizational and methodological support for the

commercialization of innovations in the agricultural business of the Republic of Bel-

arus.

Research methods: monographic, system analysis,comparative analysis,

computational and constructive, abstract-logical,graphical, factor analysis,

regression analysis.

The obtained results and their novelty: the theoretical foundations of the

commercialization of innovations have been clarified and supplemented;

methodological approaches to determining the prospects for the commercialization

of innovations have been improved; organizational and methodological support for

the commercialization of innovations with the participation of entities of the

innovation infrastructure in the agricultural business has been developed; scientific

and practical recommendations have been developed for the functioning of the fund

for the innovative development of the technopark and for stimulating the

commercialization of innovations financed from the fund.

Recommendations for use: the results of the dissertationresearch have been

implemented in the educational process at the Institute of Advanced Training and

EE «Polotsk State University named after Euphrosyne of Polotsk». The possibility

ofpractical use of the research results has been confirmed by the Committee on

Economics of the Mogilev Regional Executive Committee, the Limited Liability

Company «Technopark «Gorki», the Open Joint-Stock Company «Agrokombinat

«Yubileiny».

Scope: the results of the dissertation can be used by national and local

government bodies in the formation and implementation of organizational and

methodological support and development of innovation infrastructure entities, as

well as in the practical activities of organizations in the Republic of Belarus.
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