## **Отзыв на автореферат**

кандидатской диссертации **Светланы Викторовны Шутовой**

на тему: «Организационно-методическое обеспечение

коммерциализации инноваций в аграрном бизнесе Республики Беларусь», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – экономика и управление народным хозяйством.

Актуальность проведенного исследования определяется тем, что значительное влияние на развитие белорусской и мировой экономики имеет рынок инноваций, и основным продуктом современной экономики становится интеллектуальный капитал. Поэтому вопрос совершенствования организационно-методического обеспечения коммерциализации инноваций в аграрном бизнесе, которому посвящена диссертационная работа, имеет высокую актуальность.

Автором диссертации дана оценка современного состояния и тенденций развития рынка инноваций в аграрном бизнесе Республики Беларусь, а также разработано методическое обеспечение коммерциализации инноваций в аграрном бизнесе. Важным является метод экспресс-оценки эффективности инновационной деятельности резидентов научно-технологических парков Республики Беларусь и организационный алгоритм коммерциализации инноваций. Это позволило разработать модель эффективного функционирования фондов инновационного развития научно-технологических парков Республики Беларусь и их резидентов.

В работе автором выполнено детальное обоснование организационно-методического обоснования коммерциализации инноваций, включающее методики, алгоритм и научно-практические рекомендации по формированию ФИР научно-технологических парков за счет отчислений самих парков и их резидентов. Отчисления направлены на развитие материально-технической базы инновационной инфраструктуры, увеличение количества инновационно активных организаций и результативную коммерциализацию инноваций в аграрном бизнесе республики.

Научная и практическая значимость работы подтверждена широким спектром апробаций ее результатов на международных и республиканских научно-практических конференциях, их использованием в деятельности аграрных предприятий республики.

Положения, выносимые на защиту, в полной мере отражают всю совокупность результатов, полученных соискателем ученой степени в процессе работы.

Статьи по теме диссертации (в т.ч. в изданиях согласно перечню ВАК) отражают результаты исследований диссертанта. Опубликованные разработки, предложения и рекомендации автора в области организационно-методического обеспечения коммерциализации инноваций в аграрном бизнесе Республики Беларусь использованы на практике.

Автореферат изложен логично, достаточно полно отражают содержание диссертации, написан грамотным научным языком, иллюстрирован рисунками и

табличным материалом, что облегчает восприятие изложенного материала. Выводы и предложения вытекают из проведенного исследования.

Содержание диссертации, изложенное в автореферате, показывает, что соискателем глубоко изучены методологические и теоретические основы коммерциализации инноваций, современное состояние и мониторинг инновационного развития аграрного бизнеса, отлично проработана научная литература по исследуемой тематике, что позволило автору убедительно обосновать собственное научное видение развития теоретических и методологических основ коммерциализации инноваций.

Предложенная методика экспресс-оценки эффективности инновационной деятельности резидентов научно-технологических парков, включающая критерии перспективных преимуществ (разработка или внедрение инноваций, инновационная продукция, объекты интеллектуальной собственности, наукоемкость и др.) позволяет более объективно осуществлять оценку деятельности организаций аграрного бизнеса, обеспечивать принятие эффективных управленческих решений по внедрению инноваций и научно-практические рекомендации по формированию фондов инновационного развития научно-технологических парков и их резидентов, сущность и научная новизна которых заключается в совершенствовании вопросов финансирования.

В качестве пожелания хотелось бы порекомендовать соискателю продолжить работу в этом направлении.

Анализ содержания автореферата позволяет заключить, что указанная диссертация является самостоятельно подготовленной научной работой, имеющей практическую значимость, а ее автор Светлана Викторовна Шутова заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – экономика и управление народным хозяйством.

Выражаю свое согласие на размещение отзыва на автореферат на сайте УО «Белорусская государственная орденов Октябрьской Революции и Трудового Красного Знамени сельскохозяйственная академия».

Главный научный сотрудник

ТОО «Казахский научно-исследовательский институт экономики агропромышленного комплекса и развития сельских территорий», доктор экономических наук, профессор

Молдашев Алтынбек
Бакирович

Ученый секретарь

ТОО «Казахский научно-исследовательский институт экономики агропромышленного комплекса и развития сельских территорий», кандидат экономических наук, доцент

Жумашева Сауле
Токановна

*Подписи Молдашева А. Б.
Жумашевой С. Т. зав. кафедрой*

*Менеджер по кадрам
Подпись в копии по записке
12.12.2024*

*Н. Кривош - Н. Н. Кривош
и подпись зам. директора
12.12.2024*

*И. В. Шарранова
И. В. Шарранова*